<sup>56</sup> Erchemperto, c. 57, pp. 257 sg. Anche qui il cronista si identifica con i Capuani: «- - de nostris unus solummodo Onericus nomine, et, ut fertur, a suis, extinctus est» (p. 258).

<sup>57</sup> *Ibidem*, c. 49, p. 255: «Set iusto Dei iudicio primo omnium super eum [cioè Atanasio] insurgens, [un re saraceno chiamato da Atanasio] coepit Neapolim graviter affligere et devorare omnia exterius ac puellas, equos et arma vi expetere; c. 75, s. 262: Denique Hismaelitae - - et contra Neapolim unanimiter consurgunt; aequo valde examine ipsumque supernum iaculatus est solium, ab his procul dubio percelleretur, cum quibus christicolum genus pene omne protriverat; c. 77, s. 263: - - aequo Dei iudicio, ut, qui Saracenis innumerabiles cristicolas gladius et captivitatibus tradidit bonisque eorum ditatus est, non immerito ac his flagelletur, rodatur et depredetur, ut Salomon ait: «Quis medebitur incantatori a serpente semel percusso?»

essi stessi si comportano come non-cristiani<sup>58</sup>; una caratteristica che si inquadra nell'immagine del nemico e l'arricchisce.

Verso la fine della cronaca, dopo una serie di cenni sui danni subiti da parte dei Napoletani, Erchemperto poté nuovamente parlare delle vittorie dei Longobardi. Due eventi costituiscono il culmine dei successi di Atenolfo. Prima, la sconfitta di Atanasio nella battaglia presso San Carzio. *Ab hoc sane die* – conclude il cronista – *coepit iam quasi potens esse Atenolfus et Athanasius impotens* (c. 73, p. 262). In conseguenza di questa vittoria Capua venne liberata da un altro pericolo, cioè dalla guarnigione affidata da Atanasio a Guaiferio e collocata a Capua Vetere (detta Barelais o «amphithetrum»/«colossum»), che serviva come base contro la signoria capuana (c. 50, 51, 56, 57, 72); Guaiferio fu catturato e consegnato ad Atenolfo dai suoi seguaci, minacciati da Capua. Per Erchemperto questo è causa di grande gioia: *Hoc facto, universi, qui a propria sede olim fuerant superbe exulati, ad sua obedienter reversi sunt. Factumque gaudium magnum, pax et securitas; coeperuntque preesse qui subesse soliti erant, et qui per trecentos et eo amplius annos imperaverant legibus preesse coeperunt his qui cum Saracenis vicerant per aliquod soles. Tunc coepit cohors Bardica triumphans regnare super eos, quos semper armis subegerant* (c. 74, p. 262).

In conclusione bisogna fare qualche osservazione generale. Le immagini di Franchi e Greci si evolvono nel tempo, sebbene in direzioni opposte. I Franchi si presentano prima come invasori, poi, con la crescente minaccia saracena e il rafforzamento dei Greci da un lato e l'indebolimento del mondo longobardo diviso dall'altro, vengono sentiti come difensori, pur non cessando di essere un potenziale pericolo. I Greci invece, da forza politica abbastanza lontana diventano un protagonista sempre più vicino e minaccioso, fino ad essere considerati peggiori dei pagani. I Saraceni e i Napoletani sembrano i nemici per eccellenza: assieme continuano ad opprimere i Longobardi, ed inoltre, se i primi sono infedeli, gli altri si comportano come se fossero tali. I ritratti dei gruppi esaminati erano senza dubbio condizionati sia dalla memoria storica sul passato prossimo della Longobardia minore tramandata all'interno dei ceti dirigenti e della comunità cassinese, sia dagli eventi contemporanei all'autore, incluse le sue esperienze personali. Eppure bisogna aver sempre presenti le chiavi